COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA O LATINA
Medaglia ¢'Oro al Merito Civile
Socio Associazione Nazionale Citta dell’Olio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO - URBANISTICA
n. 19 del 09.02.2026

0GGETTO: BENI CONFISCATI E SPAZI DI LEGALITA’. Intervento di ristrutturazione al fine di
destinare il piano | a centro ascolto-Via Lentrisco — APPROVAZIONE perizia ai sensi
dell’art. 120 comma 7 lett. d) del D.Lgs. 36/2023. CUP D32B24003280002.

Visto di compatibilita finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.1. 78-2009

convertito con legge 109/2009;
Il Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D’Orazio

Data, 09.02.2026

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutivita, € pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune e vi restera per 15 giorni consecutivi.

Reg f:/; é‘g del é 1y A

L2110 §} 4

I'addetto alla pubblicazione
f.to Immacolata Fasolo

copia conforme all’ORIGINALE o
H Resp.le UTC/ Urb.ca

tro D’Qrazio

Data, 09.02.2026




IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

nella persona dell’ing. Pietro D’Orazio giusto Decreto Sindacale del Comune di Lenola con il quale veniva conferito
la nomina di Responsabile dell’Area 3 “Territorio e Ambiente”;

PREMESSO che:

L’ente comunale di Lenola & stato assegnatario di contributo per € 150.000,00 nell’ambito dell’ Avviso
Pubblico emanato dalla Regione Lazio Direzione Affari Istituzionali e Personale con determinazione
dirigenziale n. G09480 del 16 luglio 2024, pubblicata sul BUR n. 58 del 18.07.2024, al fine di ristrutturare
parzialmente un immobile confiscato alla criminalita organizzata in localita Lentrisco ed in particolare per
destinare il | piano a “centro sociale di ascolto”;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24.09.2024 & stato approvato il progetto di fattibilita redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO che:
e sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione e Direzione dei Lavori, a professionisti esterni, dato 'eccessivo carico di lavoro
a cui ¢ sottoposto I'unico dipendente tecnico comunale che coincide con il Responsabile dell’Area Tecnica,
peraltro a 12 ore;

con determinazione n 23 del 12.02.2025 sono stati affidati i servizi tecnici di cui prima, mediante procedura
RDO tramite MEPA nr. 5072163 con 'operatore economico ing. Simone Quinto p. iva 02182730594 con sede
nel Comune di Lenola (LT) alla via XXIl Maggio n. 11, manifestando I'interesse a svolgere le prestazioni di cui
trattasi in RTP con il geom. Massimo Carroccia p. iva 02182730594 con sede in Lenola alla via Del Mare n. 38
per importo pari ad € 19.800,00 oltre cassa professionale;

con determinazione n 89 del 14.04.2025 si e proceduto all'affidamento dei servizi tecnhici Geologici mediante
procedura RDO tramite MEPA nr. 5260503 con I'operatore economico GEO-COLNAR Studio associato p.i.
02966240604 con sede a Ceccano FR Via Fabrateria Vetus n 4B- geocolnar@pec.epap.it;

con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 49 del 28.05.2025 ¢ stato approvato il progetto esecutivo, prot.
3951/2025 verificato e validato giusto verbale prot. 4384 del 19.05.2025, per un importo dei lavori
complessivo pari ad € 105'344,84, di cui € 97'647,42 soggetti a ribasso ed € 7'697,42 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

con Determinazione del Responsabile Area tecnico Urbanistica n. 149 del 20.06.2025, i lavori sono stati
affidati alla ditta “Marrocco Ingegneria e Costruzioni Srl,” a seguito di Trattativa Diretta Singolo operatore
economico, ai sensi dell’Art. 50 del D. Lgs. 36/2023, sul portale MePa Acquisti In Rete PA, con Identificativo
RDO 5434367, sulla base dell’offerta formulata sulla piattaforma MePa, con ribasso del 2% sul costo previsto
a base d’asta, di € 97.647,42 oltre oneri della Sicurezza di € 7.697,42, per un importo complessivo di €
103.391,89 oltre VA al 10%;

con determinazione n 157 del 25.06.2025 ¢ stato affidato il servizio tecnico di collaudatore statico all’arch.
llenia Lollo c.f. LLLNI80D571838Z p.i. 02609770603 per I'importo di € 2.000,00-cig B76A45E3A5;

DATO ATTO altresi che:
e con Verbale del 30.06.2025 é stata effettuata la consegna dei lavori all'impresa appaltatrice;
o |a Direzione dei Lavori ha trasmesso, prot. 10580 del 23.12.2025, perizia di variante ai sensi art. 120 comma

7, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 che consente modifiche progettuali per realizzare gli interventi imposti dal
direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere
finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell’opera. Le modifiche, dunque, non incidono sul costo
complessivo dell’opera previsto nel Quadro Tecnico Economico;

la perizia di variante ammonta comporta un importo lordo dei lavori pari ad € 109.103,34 lordi (compresi
oneri per la sicurezza) e al netto del ribasso d’asta del 2,00% & pari ad € 107.096,78, incrementando I'importo
del contratto originario da € 103.391,89 ad € 107.096,78 e, quindi, per netti € 3.704,89 pari al 3,58%
dell'importo originario ed avente copertura nella somma stanziata per I'esecuzione dell’opera;




e il quadro economico del progetto esecutivo approvato con D.G.C. nr. 49 del 28.05.2025 & il seguente:

oD, VOCEQTE [ RiF%@E&%E{F{F% EAPORTI

Al TQ%N £ M?OPTO Lﬁ‘f@?% at ‘;"ai} € 105,344,844

a )
a1t} o
T2 o MPORTO
800 | PR ONERIDELLA SICUR ] o R

'B] | TOTALE PER FORNITURE di cui | o bipby e -

5
L
i
4

4

L
=
o
R il
=
s
L

¢ 30 WE A U SP@%ZIONE DELLA $Tﬁa2 ONE AP?ALT&MTE

[N
mas Bl &

10 Al nmf.g,; {
<) | TOTALE SPESE TECHICHE _
1 Fros

(it compress) £

' 20,800.00

fo UI"’?"[H':-H%:H. 3 ed 0LoNGITCa

ssistenza geciogiea i fase dr esesunio; e

o064} (.,I’u;smsm;x.k'.;opu,z Sicvreize in fase oF Esecuzione £

& i, 5"} Dwesone Laven

Slaido stalicn ef

c]} INCENTIVI (a1, 46 comma 2 del D.L.vo 36/2023) 2% di (A+B) € 210680

G AP TRUE D e Collgedn o can allart 45, comna ni’f.’ ot w0 32023 | B dic? 1 ¢

e il quadro economico della perizia prot. 10580 del 23.12.2025 ¢ il seguente:

CoD. VOCEQ.TE. RIFERIMENTI IMPORTI

A) TOTALE IMPORTO LAVORI NETTO PERIZIA DI VARIANTE di cui: al)ra?) € 107.096,78

at) PER LAVORI a sequito di Perizia df Variaote 3 i

at) PER LAVOR! di Perizia di Variante al nefio del ribasso dasta £

azy PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTIA RIEASSO & 874
B) TOTALE PER FORNITURE di cuh b1)+b2) €

b1y I




G SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 40.764.98
¢t dallappalto &
WC 2} max 5% di A €
c.3 RILIEVI, ACCERTAMENT! INDAGINI E SONDAGGH € 3.000.00
¢ 3.1} | Riiewi geologici £
c.3.24| Indagini geotecniche
o4} Allacciamenti ai pubblici servizi
e 5 Acq one atee ed immobiil (tutto compresn) &
.6} TOTALE SPESE TECHNICHE € 23.300.00
€
Y rogeliazione eseculiva & Coordinamento perla sicurezza in fase di g & a0 o
69 2f assistenza geologica in fase di
¢ 6.4} | Courdinamento per le Sictrezza In fase di Esecuzio S
c 6.5 Direzione Lavorsi &
0.6.61 | Colfaude statico /0 tecnico-amminisialive {omnComprensivel €
¢.6.71| Spese fecniche per redazione di Perizia df Variante (omnicomprensivo) £
c.1} INCENTIVE (art. 45 comma 2 del D.L.vo 36/2023; 2% di (A+B pre aggiudicazione} | €
o7 AV RUP DL e Collavdo df cuf all'arnt 46 comma 3 def D.Lve 3672023 % e 7 3
o 7.2 | Attivitg di cul all'ant 45 comnt 5-6-7 del D L vo 3672023 0% diet &
c.85 Accantoramento d cui alfart 210 del DL vo 36/2023 2
o9 Abtivita di supporto al R UP dicui allart 15 comma 6 del D Lvo 36/2023 max 1% di A & -
Y] Verifice e Yalidazione progelio esecutivo €
ot Spese di pubbliciia df cui allart 85 ¢ 88 del DL vo 36/20723 e allre spese
c 12} Spese d i f;u”la SUA £
c13) | TOTALELV.A EDALTRE MPOSTE € 12.348,08
) ¢ 13.1) | Cassa previdenziale per Spese tecniche - € 792,00
¢ 13 2) | Cassa previdenziale per Geologo € ' 126,00
c A3 3V A suilavort in appalto o £ M: 7368
c1349) [ IVA sulle farriture 20% i B e
c13.5) L IV A sughimg ,;(ewmg;z ‘Ié‘/r)fr in miomﬁ 7 ) - - 10% dif{e tre ) 1 € o
Cc136) LIV A sudlievi acceramenti indagind e sondaggl H sa geologo - %)/w difc 3 1+032) F o GER, u:
c A3 70 VIV A su allaccizmenti ai pubblici sewizi - - od é """" A
38) Conlribilo ANAC, Richiesta pareri, Spese istiuttorie - M f ) ) 0,00
) I?Q} IV A su spese per pubblicita 7 22 % dic * 1m - L ” i
E) ECONMIE DI GARA POST AGGIUDICAZIONE 2% +10% lva € 2.148,25
J TOTALE COSTO DELLINTERVENTO (ARBHCHE) € 150.000.00

VISTI

e il D.Lgs. nr.36/2023;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL.;

e |o Statuto dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformita della Legge 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono trascritte integralmente,




e Di APPROVARE la perizia di variante ai sensi dell’art. 120 c. 7 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 come trasmessa dalla
Direzione dei lavori ed acquisita al protocollo comunale nr. 10580 del 23.12.2025 di cui allintervento di L.R.
15/2001 ~ DGR 319/2024 -Beni confiscati e spazi di legalita-Progetto per ristrutturazione e completamento
parziale al fine di adibire il primo piano a centro di ascolto, in Via Lentrisco, costituita dai seguenti elaborati.

B

B

a

Tav.
Tav.
Tav.
Tav.
Tav.
Tav.
Tav.
Tav.
Tav.

Tav.

01.V - Elenco elaborati Perizia di Variante

02.V - Relazione Tecnica Perizia di Variante

03.V - Quadro Tecnico Economico Petizia di Variante

04.V - Elenco prezzi unitari Perizia di Variante

05.V - Analisi dei prezzi Perizia di Variante

06.V - Computo metrico estimativo Perizia di Variante

07.V - Costi della Sicurezza Perizia di Variante

08.V - Quadro comparativo di confronto Perizia di Variante

09.V - Elaborato architettonico Perizia di Variante

10.V - Atto di sottomissione Perizia di Variante e Verbale concordamento Nuovi Prezzi

® Di ASSEGNARE, a seguito dell'approvazione della presente, una proroga per l'ultimazione dei lavori di giorni
naturali e consecutivi pari a 60 giorni;

e Di DARE ATTO che l'intervento e imputato al capitolo 8561 del bilancio comunale alimentato dal capitolo in
entrata 4381,

® Di DARE ATTO che la presente determinazione & soggetta alla pubblicazione di cui allart. 23 del D.Lgs. nr.
33/2013 “Decreto Trasparenza” e dell’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Si attesta la conformita del presente atto ai principi dell’ex art. 1 della L. nr. 241/1990

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Pietro D’Orazio







